
240 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697 Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

57201128/ 2 PRISCILA MARQUES DIAS SILVA 28/07/17 A 27/07/18 03/10/18 A 01/11/18

14222/ 1 RAIMUNDA NAZARE DIAS FERREIRA 01/04/17 A 31/03/18 01/10/18 A 30/10/18

18996/ 1 RAIMUNDO BRITO DA SILVA 07/08/17 A 06/08/18 01/10/18 A 30/10/18

57175440/ 2 THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA 07/11/15 A 06/11/16 01/10/18 A 30/10/18

16942/ 1 TIMOTEO VIANA DE SOUZA 15/04/17 A 14/04/18 01/10/18 A 30/10/18

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 359652

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 002/2018 - CONTRATO 
Nº: 037/2017.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90.
CONTRATADO: LIMPAR - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP 
CNPJ: 08.775.721/0001-85.
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL E 
REPACTUAÇÃO DE PREÇOS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, II, DA LEI Nº 8.666/93, BEM 
COMO AS CLÁUSULAS DÉCIMA TERCEIRA E VIGÉSIMA QUARTA 
DO CONTRATO.
VIGÊNCIA: 26/09/2018 A 25/09/2019 (12 MESES).
VALOR GLOBAL: R$357.417,00 (TREZENTOS E CINQUENTA E 
SETE MIL E QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS).
EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 
- NATUREZA DE DESPESA: 339037 - FONTE: 0661006360/ 
0261006360.
DATA ASSINATURA: 10/09/2018 -  ORDENADOR: MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA - PRESIDENTE.

Protocolo: 359831
PORTARIA Nº 889/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 189/2018-GLT, datado de 
03/09/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, complementação de diárias, ao servidor abaixo 
mencionado, para os municípios de Marabá e Redenção/PA, 
em virtude do formulário de solicitação de viagem nº 78-GLT 
equivocado (fl s 05), o mesmo saíu dia 28/08 e retornou em 
01/09/18, faltando assim pagar mais duas (02) diárias.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

316.9944-1
Antonio 

de Araújo 
Oliveira    

029.007.002-30 Motorista 28/08 e 
01/09 02 270,00

Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 10 de setembro de 2018 

Protocolo: 359554
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2014/513452
MARTA ROSA 

DA SILVA 
NOGUEIRA

FAZENDA 
SANTA 
MARTA

108,1461

VICINAL 
BANDEIRA 
– GLEBA 

AMPULHETA

MARABÁ

2 1996/47480
RAIMUNDO 

RIBEIROS DOS 
SANTOS

SITIO BOM 
INTENTO 315,2800 M/E DO RIO 

MARY MARY BELÉM

3 2011/540407 LAUDEMIR 
RIGON

FAENDA 
DONA 

OLINDA
870,8941

VICINAL DO 
KM-12 – MKM 

-70
GLEBA 

CAIRARI

TAILANDIA

4 2013/204959
FRANCISCO 

SAVIO MIELO 
FIHO

FAZENDA 
MANDUHY 208,3750

BANDA 
MERIDIONAL 
DA RODOVIA 

PA-242
GLEBA SÃO 

LUIZ

IGARAPE-AÇU

Belém, 06 de setembro de 2018.
MAX ANDRE BRANDÃO DA COSTA
PRESIDENTE
MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS
Resp. pela DEAF Port. 565/2018.
Mat. : 5333660/3

Protocolo: 359808

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0269/2018-NGPR - 10/09/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/406094.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, aos 
servidores Jurema Elizabeth Silva Freire, Cargo Apoio 
Técnico, matrícula 5935496/2, e Jorge Silva de Matos 
Filho, Cargo de Apoio Técnico, Matrícula: 5935492/1, 
para custear as despesas com a viagem aos municípios de 
Marapanim, Magalhaes Barata, São Joao da Ponta e Moju/
PA, no período 18/09/2018 à 21/09/2018, com o objetivo de 
acompanhar entrega de insumos agrícolas, pelo SENAR, nos 
PIP’s SOL DA MANHA, AFLOMAZOM, APSJP e SÃO MANOEL 
indicados acima, previstos no contrato 003/2018 SENAR-AR/PA 
e acompanhamento de cursos tecnológicos, o Servidor Jorge irá 
conduzir o veiculo, bem como fazer os registros fotográfi cos. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 359677

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3043/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 571748231/LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO)

Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39 / R$ 350,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359621

DIÁRIA
.

Portaria: 3041/2018 Objetivo: Dar apoio na supervisão técnica 
nos escritórios que estão sob jurisdição. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/
PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, PALESTINA DO 
PARÁ, PIÇARRA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 5829259/4 / MARIO ANTONIO COSTA 
ROCHA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
24/09/2018 A 28/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359617
Portaria: 3045/2018 Objetivo: Participar da execução de ações 
de levantamento fi tossanitário, para detecção de pragas rurais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPITÃO POÇO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/
PA Servidor: 54192707/1 / ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 
14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359855
Portaria: 3047/2018 Objetivo: Dar apoio técnico-administrativo 
na gerencia regional, bem como no Escritório de Monte Dourado. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPITÃO POÇO/PA Destino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 
54187236/1 / ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /8,5 DIÁRIAS 12/09/2018 A 
20/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359726
Portaria: 3042/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica nos 
escritórios que estão sob jurisdição. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/
PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, PALESTINA DO 
PARÁ, PIÇARRA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 05882753/3 / GRAZIELA SOARES DE 
OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 24/09/2018 
A 28/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359618
Portaria: 3046/2018 Objetivo: Participar da execução de ações 
de levantamento fi tossanitário, para detecção de pragas rurais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TERRA ALTA/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/
PA Servidor: 54187029/1 / CLECIO LEANDRO GOMES DE 
MENDONÇA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 
10/09/2018 A 14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359854
Portaria: 3048/2018 Objetivo: Dar apoio técnico-administrativo 
na gerencia regional, bem como no Escritório de Monte 
Dourado. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 
54193765/1 / ANA ELIZA FREIRE RAMOS (AUXILIAR DE CAMPO) 
/8,5 DIÁRIAS 12/09/2018 A 20/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359727


